non debentur, ita nec actio simul oritur, & nec simul præscribi contra liquidationem, qua peti possunt tertiis, cum not. ff. in his, ibi. Tempore memoratarum præscriptionum, non ab exordio talis obligationis, sed ab initio cujusque anni, mensis, vel alterius singularis temporis computari, manifestum est. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Hoer. decif. 336. nu. 4. in fin. Jason in l. de pupillo, §. si in plurib. nu. 4. in med. D. de nov. op. nunc. Cuncer. var. resol. 70. nu. 6. Gratian. cap. 490. nu. 1. Facchin. 3. controv. cap. 99. Contra Pratum 2. forens. cap. 34. & Merlin. lib. 1. controvers. forens. cap. 44. ubi tamen vide D. Scoppa, qui in Scholiiis ibid. plenè, & eruditè disputat: nùm in his annuis rebus sufficiat unica præscriptio, vel potius tot requirantur, quot sunt anni, quibus incipiunt deberi? ob vetustissimam questionem, quæ jam olim fuit agitata inter Martinum, & Bulgarum, sed deinde Joannis, & Accursi distinctione resoluta.

I. E M M A L X X I I I.

An etiam pactum executivum sine instrumentum exinguatur lapsu 20. annorum?

D Icas, requiri spatium 30. annorum. Nam debet servari Jus commune, ubi non invenitur oppositum de Jure municipalis, vel Ritus. At in re, nihil invenitur statutum Jure particulari. Igitur standum est Juri communi, quo actiones tantum præscribuntur spatio 30. vel 40. annorum, tit. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Ritus enim M. C. V. 167. tantum loquitur de via executiva, vigore ritus in instrumentum, non in alio pacto executivo, Cappo. Lacro decif. 53. ubi Gizz. num. 9. Affi. decif. 245. de Ponte decif. 15. num. 14. Barbosa in l. 3. Cod. de præscript. 30. vel 40. annor. nu. 154. Thor. part. 3. compend. sect. 2. verb. Factum resc. fororum.

I. E M M A L X X I V.

Quomodo possit prorogari hoc tempus viginti annorum.

R Esp. Perpetuari. I. Si intrà 20. annos tertiis exigantur. II. Si fiat citatio debitoris realis, vel verbalis super tenore instrumenti, vel petatur executio, Reo præsentè, & scientè, Gualder. part. 2. 1. p. nu. 33. Dansa tom. 1. pugna DD. tit. de instrum. cap. 3. nu. 37. Intelligas, nisi citatio fuit circumducta: hoc est, extincta, nec reconvaluit comparitione debitoris, ut solidè observat Petra ad Rit. 167. num. 8. Et Debitor, nè comparitione reconvescat, citatio circumducta, debet mittere alium procuratorem ad opponendum de circumductione citationis; secùs, si ipse compareat, citatio extincta reviviscit.

D E P R Æ V E N T I O N E.

P Rævèntio est spontanea aditio Tribunalis, qua Debitor ante tempus liquidationi præfixum, petit, ut Judoz cogat Creditorem ad cassandum instrumentum opposita aliqua exceptione, Ritu 168. ibi: Sit præventum per citationem audito adversario suo, ut rumpat ei instrumentum. Quibus verbis indicatur non esse satis, si Creditor citetur, ut veniat ad agendum; sed cum effectu debet citari, ut instrumentum rumpat, atque destruat; eique debet notificari, Affi. decif. 294.

An præventio admittatur, etiam contra obligationem penès acta, apochas banchi, & litteras cambii.

Affirma. Urfill. ad Affi. decif. 387. nu. 2. Affi. in Consi. Regn. Causum per Magistratos, num. 16. Rocc. tom. 1. resp. 10. num. 3. Franch. decif. 670. in fin. Affi. decif. 322.

An quis possit renunciare Prævèntioni?

Affirma. Nam rebus suis quilibet legem dicere potest, l. pen. Cod. de pactis, Franch. decif. 670. num. 3. Thor. vol. 2. voto 60. Urfill. ad Affi. decif. 387. num. 2. Viv. decif. 216. Natta decif. 20. num. 15. Petra ad Rit. 168. nu. 4. Quæ renunciatio adeò invaluit. Notariorum stylo frequens, ut subintelligi velint Mildanus decif. 15. num. 32. lib. 2. Marotta forens. cap. 36. num. 33. Sed ob hoc fit.

1412

Liquida- tio tertiis concessa præscribitur.

1420

1421

In aliis partibus ex quoque requiruntur 30. annis.

1422

1423

Perpetuatur liquidatio citatione.

1424

Prævèntio quid sit.

Ejus requisita?

1425

Currit adocrius apochas banchales.

1426

Renunciari potest præventioni.

1412

Liquida- tio tertiis concessa præscribitur.

1413

Litis pendente impediat liquidationem.

1414

S. R. C. nequit inhibere M. C. V. nisi in certis casibus.

1415

Remanet tamen via ordinaria, quæ nunquam cum mala fide præscribitur.

1416

Tempus initii contractus est, quando fit contractus.

1417

Viginti anni currunt à die ortæ actionis, non à die contractus.

1418

Quid si agatur etiam pro capitali demortuo, vel non demortuo? vide de præscriptionibus.

An renunciatio praeventionis intelligatur, si sit omnia?

1427. Nega. Nam Notarius non est Dominus voluntatis, & bonorum partium, quibus praedecidat nequit aglutinatione clausularum; si partes id ignoret. Nam obligatio contractus laxior, vel arctior non pendet a voluntate Notarii, qui non contrahit, sed a voluntate Contrahentium, qua deliberata voluntate reprobata, contractus, & ejus strictior obligatio corrumpit, qui consensus deest in ignorante, l. nihil D. de reg. jur. l. si per errorem, D. de jurisd. omni. Jud. l. cum ab ea, D. de contrah. empt. l. tres fratres, 36. D. de post. l. in omnib. 57. D. de abl. & aff. S. T. h. in 4. dist. q. 1.

1428. An petita deinde absolutio a tali juramento renunciata praeventionis, adhuc possit liquidari instrumentum?

1429. Affirma. Nam instrumentum est liquidum vigore Ritus; quae liquiditas praevisione, & absoluteione illa, non tollitur: cum absolutio a juramento ut plurimum concedatur parte adversa non citata; unde non debet tollere jus renunciationis parti jam quaesitum, Francb. decis. 670. citans Gutt. in Auth. Sacramenta puerum, n. 2. v. Ex quibus infero, n. 303. C. si ad q. s. vend. Gomez 2. resol. cap. 14. v. Item quero, Covar. 1. var. resol. cap. 14. n. 16. v. Tota dicitur, Felin. cap. 1. q. 8. de jur. jur. Carav. ritu 168. n. 95. Nec mirum: nemo enim inauditus debet jure suo privari. Ergo absolutio a juramento obtenta, parte inaudita, non debet praedecidat liquiditati instrumenti; Recc. sollec. 152. Theaur. dec. 165. Staib. 1. forens. resol. 2.

An renunciata praevisione, adhuc possit praeveneri, ob claram exceptionem emanantem ex corpore instrumenti?

1430. Affirma. Nam nulla exceptio rejicitur, si liquida, & incontinenti, probari valeat, de Marin. tom. 1. cap. 191. n. 14. Rom. cons. 144 n. 6. Carav. ritu 166. n. 46. ex l. si is, de quo, ubi Bart. D. ut in poss. leg. Secus Ritus M. C. V. resisteret justitiae, & foveret injustitiam; Et renunciatio intelligitur sine gravi praedecidat Renunciantis. Accedit, praesumi dolo extortam, quando Renuncians enormiter laeditur a renunciatione, quae laesio intercederet, si renunciaret exceptioni liquidae, quae tollit, vel impedit liquidationem, una cum debito, Staiban. 2. forens. cap. 186. n. 23. Borrell. p. 1. decis. tit. 43. de except. n. 467. Petra ad Rit. 168. n. 4. in fin.

1431. Resumens praevisione gravissime laesus reseruitur.

REQUISITA AD PRAEVISIONEM.

1432. Sunt I. Ut praevisione praecedat scilicet per unum diem citationem Creditoris, super tenore instrumenti, vel super incussatione obligationis apocha, vel obligationis penes acta. Ritu 168. Affil. decis. 137. Novar. in prag. 1. n. 2. de praev. moderam. Idque ad cavendum, ne Creditor praevisionis eodem die faciat citare debitorem praevisionem. Ut enim in huiusmodi fraudi obvia eat, Debitor poterit praeveneri per aliquos dies, vel saltem per unum ante liquidationem, & citationem praevisionis non intimare Creditori, nisi in sequenti die: tunc enim nequit Creditor declinare praevisionem, celeri liquidatione instrumenti. Nam semper praevisione invenitur facta in fraudem, nec Creditor fraudulenter potest illam declinare, Gualder. 3. p. 2. p. principalis, n. 7. Quod si eadem die veniatur praevisione a Debitore facta, & citatio facta a Creditore, corrumpit praevisione, Pragm. 1. de praev. mod. Ritu 186. Affil. decis. 387.

1433. Praevisione debet fieri per unum diem ante.

1434. Praevisionis fidei-jubens & ejus poena, quod non est in usu.

1435. III. Requisitum est, ne praevisione in specie sit renunciatum. Nam renunciatio in genere; ut, renun-

cio omni legis auxilio, non relevat, Bart. in l. 1. §. & Non debet patuit, D. quod vi, aut clam. Dec. cons. 195. Carav. ritu esse praevisione 165. Francb. decis. 670. In generali enim nunquam ventioni comprehenditur specialia. Cum prudenter quis renunciat res speciales generali renunciatione non comprehendisset, cap. in generali, de reg. jur. in 6.

1436. Actor in causa praevisionis est Debitor praevisionis, & sequitur forum Rei creditoris, l. 2. C. de jurisd. omni. Jud. Carav. ritu 190.

Unde si Creditor est Clericus, praevisione expeditur coram Ecclesiastico, Ritu 190. apud Affil. decis. 263. Francb. decis. 657.

Si pendente causa praevisionis coram laico. Creditor liquidet instrumentum contra Clericum apud Judicem Ecclesiasticum, impeditur executio liquidationis, si constat de bono jure, & sit publicatum in causa, Carav. ritu 103.

1438. An, facta legitima praevisione, adhuc possit citari Debitor super tenore instrumenti?

Affirma; sed non potest interrogari super tenore ejusdem, Carav. ad rit. 189. Et si Reus non compareat, censetur praevisione renunciasset, Bald. in l. p. exemptorias, C. sent. resc. non poss.

1439. Quomodo fiet interrogatio super tenore instrumenti?

Resp. Ex Ritu 168. Quod unus ex pluribus Judicibus Curiae facit jurare illum, contra quem est praesentatum instrumentum; an illud habet pro vero? & retinetur in carceribus, sive affirmet, sive neget se habere instrumentum pro vero. Deinde interrogatur Producent instrumentum, si aliquid recepit ex summa in instrumento contenta: quo positum trique parti datur terminus ad probandum, & praecipitur, ne ad invicem concordent, sub poena certa. Quod ultimum non est in usu.

In quo Curia possit fieri praevisione?

1440. Resp. In omni, & in qualibet, & coram quolibet Judice, Pragm. un. de moder. praev. ubi Rovit. n. 1. Carav. Rit. 290.

Cautio tamen praestanda: scilicet quod se silet tempore publicationis in causa praevisionis, debet fieri in foro Praevisionis, vel Praevisione, Affil. decis. 294. Boer. decis. 114. Gallupp. p. 2. praev. cap. 22. n. 40. Quae cautio semper praestanda est: sive quis praevisionem ad finem probandi debitum extinctum, de quo loquitur Pragm. un. sup. cit. Sive ad finem probandi alio modo satisfactioem, de Marinis 2. quotid. cap. 66. l. 7. ff. ad Affil. dec. 387.

1441. An Clericus teneatur praestare cautionem supradictam.

Cum cautio secum ferat poenam, & consequenter sit poenalis, hinc fit, quod Clericus non tenetur dictam cautionem praestare: Nam Clericus non est subditus legibus laicis, tit. Decr. de constitut. Ergo multo minus debet subdi legi poenali Pragm. un. de praev. moderanda. Rovit. d. Pragm. un. num. 3. De Marin. lib. 2. cap. 74. num. 12. Campanilis ad Olivam in Ritu Cur. Archiep. c. 4. n. 19. Theborus p. 1. compend. decis. 2. Cleric. laicum.

1442. Quid teneatur facere Debitor citatus super tenore instrumenti, ad impediendam liquidationem?

Resp. Ex Ritu 169. debere personaliter comparere in termino citationis, cum pecunia: vel, si pecunia non est debita; puta, si sit debitum vinum, tunc debet comparere, cum illius obligatione, & retardabit liquidationem, Guald. p. 2. princ. n. 16. Duend. reg. 175. ampliat. 6. facit doctrina Francb. decis. 657. n. 4.

1443. Nec satis est deponere pecuniam debitam, si Creditor indemnis, & absque expensis nequiret sibi depositum liberare; nam tunc Debitor non liberatur. Si vero deponeretur pecunia libere integra; tunc impediretur instrumenti liquidatio; licet in Banco publico staret pecunia, & apocha offeratur penes Curiam, l. Tutor, §. Lucius, C. de usur. Gratian. cap. 187. num. 35. Pute. decis. 162. lib. 1. Scaglion. in Ritu 163. de Ponte vol. 2. cons. 7. Castill. dec. Sicil. 115. Staiban. 1. forens. resol. 17. n. 15. & alii quos sequitur D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 82. num. 3. qui probat, tale depositum posse etiam praevisione.

1444. Nisi depositum esset explicitum.

presentari per Tertium, adhuc post rectam Curiam, prout licitum foret debitori, remanso condemnato, comparendi de sero ad contumaciam purgandam post rectam Curiam, ut ait n.9. ex co, quia talis apocha bancharia dicitur vera, realis, & effectualis solutio, presenti pecunia, ex Merlin. Rovis. & aliis, quos citat d.n.9. in fin.

Si lapsus fuit tempus præfixum ad solvendum: An adhuc possit purgari mora celeri solutione, & evitari pena, etiam si compareat post terminum?

Affirma. Ritu 167. Idque ex æquitate: nam non nocet Creditori, & prodest Debitori. Dixi ex æquitate. Nam Jure non est admittenda; cum dies interpellat pro homine, Magna, C. de contrab. & committ. stipul. Ricc. coll. 105. Amend. ad Franch. dec. 227. n. 23. Masullus ad Capyc. dec. 19. n. 6. Tusch. v. debitor, concl. 408. Purgatio autem moræ, l. non admittitur, si ei fuerit renunciatum, de Marinis lib. 1. cap. 2. n. 5. Præzus lib. 4. forens. cap. 68. num. 12. Puteus p. 3. decis. 165. II. Nec mora purgatur, si quis promissit inviolabilem contractam observationem: nam debet observare diem præfixum; secus non observaret inviolabiliter contractum.

An, apposto die, requiratur interpellatio, si unus teneatur ad rem in contractu promissum, alius ad penam?

Dicas, requiri interpellationem illius, qui tenetur ad rem antequam conveniatur ille, qui tenetur ad penam, l. si penam, D. quando dies leg. ced. Et ante talem interpellationem, nequit liquidari instrumentum pœnalis contra obligatum ad penam, Capyc. l. atro decis. 19. n. 23. Marcian. lib. 2. cons. 83. n. 29. Gratian. cap. 307. n. 29.

An debitor, ut suspectus carcerari possit, si facta citatio super senore instrumenti, non comparuit in termino præfixo?

Affirma, Ritu 172. Nam, ut suspectus de fuga, capi potest, l. ait Prætor, §. debitorem, D. quæ in fraudem, l. quæsiunt, D. de pignor. Ricc. coll. 1203. Coler. de process. execut. p. 1. cap. 2. n. 122.

An possit liquidari instrumentum ante diem solutionis?

Nega. Nam pro tali tempore deest juramentum; nec Debitor est in mora, Præzus 1. forens. cap. 15. n. 30. Sanjel. d. c. 229. num. 3. Scio tamen adesse casus, in quibus proceditur ad executionem, die non expectato: ut est, si Universitas, publica præmatur necessitate: puta, peste, incendio, tunc potest cogere suos Debitores, ut solvant ante diem solutionis, relaxata tamen aliqua portione pecuniæ pro celeri solutione: Nam qui citò dat, plus solvit, l. 1. ubi Bald. C. de cond. l. ex lege. Tresaur. 2. forens. cap. 54. n. 20. Quod ad Fiscum extendit Prat. observo, 18. Cæteros casus excipias à Franch. dec. 29. Affil. dec. 108. Hodiern. ad Surd. dec. 120. Castil. decis. 17. lib. 1. * & D. Scoppa in Scholis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 10. num. 3. qui tamen optime intelligit procedere, quando dies adjecta est favore Debitoris: nam aliter dicit, si favore Creditoris apposta sit, ut etiam declarat in suis Practico-Receipts Explanationibus ad C. Fabrian. lib. 2. tit. 30. de solut. explanat. 14. quæ sub prælo jam sunt.

An instrumentum infra Unciam, possit presentari ad formam Ritus M.C.V.

Nega. Nam requiritur, ut saltè sit summa unius uncie: sc. sex ducatorum, vel supra, ex Ritu 187. Franch. decis. 707. Francis. de Petris cons. 33. Frecc. de præsent. instrum. part. 15. q. 1. n. 1. sang. 73. Non enim Curie ad penam acrem perjurii procedunt in summis modicis, Petra ad Capyc. decis. 32. n. 20. Intelligas, nisi esset pro residuo majoris summæ instrumentariæ, Borrell. part. 2. summæ decis. tit. 18. n. 73. Trattagl. in prax. civil. cap. 1. n. 33. Petra ad Rit. 187. n. 20. Nam tunc residuum sequitur naturam totius, cujus est residuum; Et sicuti pro toto, ita pro residuo liquidari potest instrumentum.

Quomodo conveniendus erit Debitor intrâ unciam?

Recip. Ex Ritu 186. Debitorem interrogari per Curiam, & si confiteatur debitum, ei mandatur, ut solvat intrâ certos dies sub certa pœna, secundum

qualitatem personæ: & si sit suspectus de fuga, detinetur donec satildet.

Si citatus habeat aliquam exceptionem: puta, solutionis contra instrumentum. Curia committit unum, ut recipiat probationes super veritate exceptionis, Guald. in prax. instr. 2. p. 1. principalis, n. 26.

A decreto dato in tali summa non datur appellatio. Nam, cum addit instrumentum, adest confessio debiti, & juramentum; & nemo potest appellare a decreto lato, stante confessione propria, l. 2. C. quor. appell. non recip. Crem. in l. si debiteri, n. 4. D. de judiciis.

Eodem modo discurras de instrumentis factis extra Regnum: Nam pro summa tenui eodem modo proceditur contra debitores; licet cæteroquin habeant liquidam executionem paratam ad formam Ritus, Urhill. ad Affil. dec. 252. Carav. in rit. 166. n. 61. Roccus tom. 2. de asscuracione, notab. 100. n. 397. Sanjel. dec. 311.

An stante absolute à jurata renunciatione, possit instrumentum liquidari?

Affirma. Franch. decis. 670. n. 2. ubi Luca n. 2. Stoban. resolut. 31. Petra ad rit. 163. n. 4. Thor. lib. 2. vot. 6. Amat. resol. 36. num. 13. Masson. de caus. executio, qu. 2. n. 30. ajentes, præventionem renunciatam non impedire executionem.

An præventio impediatur executionem, si præveniens incipit solvere?

Nega. Luca ad Franch. decis. 373. n. 7. Intelligas, si executio instrumenti sit petita ante contestationem super præventionem, Casar. Peregr. q. 64. n. 16. Masstril. decis. 54. Sanjel. decis. 311.

Sed quid dicendum, si precedatur in præventionem, cui fuit renunciatum: An liquidatio tunc impediatur?

Affirma, ut pluries decisum cum Sanjel. Fontanell. Casar. referre Luca l. c. §. opinio, quia electa via ordinaria, nequit variari, & intentari via executiva, & actio, & exceptio prodest tantum utenti, Marcell. Fortunat. tract. de verit. p. 1. n. 249. in fin.

An præventio facta ab uno, prosit cæteris Debitoribus.

Affirma, si debitum non sit divisum inter debitores, & præventio fiat pro toto debito, l. si qui separatim, 10. D. de appellat. ubi appellatio unius, prodest aliis, quod Senatus Sabaudie firmavit, ut ait Ant. Fab. in suo Cod. lib. 7. tit. 30. si unus ex pluribus appell. d. fin. 1. * & plenius nuper offendit D. Scoppa in Practico-Receipts Explanationibus. quæ nunc typis data sunt, ad eund. Cod. Fabrian. d. tit. 30. explanat. 1. * Id firmatur magis ex l. si communem, 10. D. quemad. servitus amitt. ubi præscriptio servitutis, quæ non obstat contra pupillum, nec obstat contra consocium majorem, Sanjel. decis. 153. de Marini. lib. 2. cap. 173. num. 3.

Confirmatur, quia sicuti unius ex Creditoribus aliis prodest ad finem, nè sequestrum liberetur inauditis creditoribus, l. cum unus, D. de honor. autor. Judic. possid. l. fin. C. eod. Masstril. decis. 126. n. 14. Thor. tom. 1. voto 15. n. 35. Verall. decis. 160. part. 3. Ita præventio unius debitoris, debet aliis prodesse: cum finis in correlativis, in quibus currit eadem ratio, & juris dispositio, l. fin. C. de indic. viduit. toll. Everard. in Topic. à correlativis.

An præventio facta contra unum ex pluribus Creditoribus, impediatur alios, ut nequeat liquidare instrumentum contra debitores.

Affirma. Sicuti enim præventio facta ab uno prodest omnibus, ita præventio facta contra unum nocet omnibus, Muscatell. in prax. de fid. just. part. 2. qu. 8. num. 25. Guald. in prax. instrum. v. Fuerit ab eo præventus, est decisum apud Petram in Ritu 207. in fine, & comprobatur ex decis. per Senatum Sabaudie apud Ant. Fabrum in suo Cod. lib. 8. tit. 27. de duob. reis, defn. 7. * quam nuper illustrat D. Scoppa in Practico-Receipts Explanationibus. sub prælo existentibus, ad eundem Cod. Fabrian. d. tit. 27. explanat. 7. *

An præventio facta à Creditore creditoris, mandato Judicis, impediatur liquidationem?

Affirma. Quia nequit instrumentum liquidari contra illum, qui non est in mora; Sed, posito man-

Quod dunc potest etiam presentari per Tertium.

1445. Purgatur mora celeri solutione.

Quæ mora non purgatur.

1446. Interpellatur ille, qui tenetur ad rem promissam.

1447. Citatus non comparens, carcerari potest.

1448. Qui debitores conveniantur ante diem

1449.

1450. Instrumentum infra unciam non liquidatur.

1451.

1452. Debitor intra unciam cogitur solvere.

1453. Non appellatur à Decreto fundato in confessione partis. Etiam, si instrumentum sit factum extra Regnum.

1454. Præventionem renunciatam, procedit via executiva.

1455. Vel si captum sit solvere.

Nisi in præventionem procedatur.

1456. Præventio facta ab uno, cæteris prodest.

1457. Præventio facta contra unum Creditorem, impedit ceteros Creditores.

1458.

mandato Judicis, Debitor non est in mora: Nam est justè impeditus, Novar. q. 24. n. 11. Ergò.

Deponens mandato Judicis, non est in mora.

Intelligas, nisi Creditor, pro quo stat instrumentum, præsterit cautionem, ad hoc, ut Debitor solvens non pariatur aliquid damni ex sequestro faciendi ex mandato Judicis, arg. Auth. sed jam cautum, C. de deposit. l. si is à quo, D. de pesit. hered. Præfita namque cautione non est, cur debitor non possit solvere: & est in mora, si non solvat. Ergò, tunc poterit contra ipsum liquidari instrumentum.

An præventio facta à principali pro toto debito, prosi fidejussori?

1459. Præventio principalis prodest fidejussori.

Affirma. Nam in omni casu fidejussio est accessoria principali debito. Ergò si præventio liberat à principali debito, liberat etiam à fidejussione. Solutio enim principali debito, nequit instrumentum liquidari contra fidejussorem. Ita facta præventio pro debito principali, nequibit liquidari instrumentum contra fidejussores, §. fin. Inst. de replicat. Bart. in l. ex duobus, D. de duob. reis, in fin. Bald. in l. san mandatoris, n. 2. v. numquid, C. de non num. pecun. Muscazell. 2. p. prax. q. 3. n. 27.

Qua pena sit contra præventientem, si non probet præventionis causam.

1460. Pena male præventio nis.

Resp. Esse Penam decem unciarum solvendam Curia, Pragm. un. de præ. moder. Rit. 189. Guuld. 3. part. 2. pari. princip. v. fuerit ab eo præventus, n. 10. Petra, ad Rit. 165. n. 11.

Qua pena puniatur liquidans instrumentum, contra quod aderat clara præventionis exceptio.

1461. Pena liquidantis contra præventio nem.

Resp. Ultra penam, de his petito, siue exaño, ex Ritu 189. in fin. adhuc debere puniri in pecunia. Verba Ritus sunt: Punietur Creditor eo casu, pro quolibet uncia debita ad taxos auri seu diste Curia applicandos pro medietate Fisco, & pro reliqua medietate parti. hæc ritus.

DE OBLIGATIONIBUS EX CONSENSU.

T I T. XXIII.

1462. Perficitur consensu exterioris quovis modo declarato.

DEI adnectamus obligationem, quæ dicitur ex consensu: quia non exigit traditionem rei, scripturam, aut verba essentialiter. Sed sufficit consensu exterioris expressus, etiam inter absentes, l. 2. §. 1. l. obligamur, §. 2. §. non us, & fin. D. de obi. l. quod se nolit, 31. §. illud, 18. D. de ad. l. edict. l. 30. D. de solut.

Militant sub ista, multæ species a thomæ: & I. Emptio, & Venditio. II. Locatio, & Conductio. III. Societas. IV. Mandatum, & ceteræ multæ; De quibus distinctus. Et I.

DE EMPTIONE, ET VENDITIONE.

T I T. XXIV.

1463. Emptio à permutatio ne ortum habuit.

Emptio, & Venditio est contractus consensu celebratus; successit loco permutationis, siue commutationis, ut loquitur Niphus fol. 76. de divitiis; Nam per contractum permutationis, una res cum alia mutatur, l. 1. D. de rerum permut. Quæ mutatio non poterat semper cum aequalitate fieri. Et idè inventa fuit pecunia: cujus perpetua, & publica extimatio omnia exequaret, l. 1. D. de contrab. empt. l. fin. D. de rer. permut. Arist. §. Eth. cap. 5. Scotus in 4. d. 15. ar. 2. Licet permutatio pro venditione confuso olim vocabulo acciperetur, Gen. 25. n. 31. ubi primogenitura vendita dicitur ab Esau Jacobo fratri pro adulio lentis, quæ propria permutatio est.

Quid sit Emptio.

Ex §. pretium, 1.

1464. Definitio Emptionis.

Emptio est contractus Juris gentium, quo de pretio certo pecuniario dando pro re, convenitur. Venditio est contractus distrahendæ rei pro pretio, DD. in l. 2. C. de rescind. vend.

Venditio nis.

Quo reducitur definitio Augustini Niphi lib. 1. de vera vivendi libertate, p. 2. fol. 76. Emptio est commutatio nummi pro re. Venditio est commutatio rei pro nummo.

Incapit Juris gentium.

Ly contractus juris gentium, indicat Juris gentium ortum habuisse, l. 1. in fin. D. de contrab. empt. l. ex hoc jure §. D. de just. & jur. l. Juris gentium, 7. §. 1. D. de pact. Est enim ab omni Gente approbatum. Nec necess. Tom. II. Lib. III.

sum fuit illic ab initio pecuniam fuisse inventam & quasi Jus gentium homini fit coetaneum, l. 1. D. de acq. rer. dom. Nam satis est, ut inchoativè ab initio inchoaverit, & necessitate urgente successivè temporum à recta ratione approbatum, §. Jus autem civile, v. Quod verò naturalis, lib. 1. Inst. de jure nat. gent. &c. Nec ex eo, quia deinde Jure civili pecunia approbata fuerit, l. fin. C. de veteris numismatis potest. l. fin. C. de fals. mon. hinc emptio erit Juris civilis. Nam Jus civile etiam approbat; quæ Jure gentium emanarunt.

Ly de pretio certo pecuniario, indicat, sine pretio certo pecuniario non dari emptionem, §. pretium, 1. pretium hoc tit. l. 2. §. 1. l. 7. l. cum in venditione, 36. l. 37. l. 55. pecunia, l. 72. D. de contrab. empt. In quo a permutatione diversificatur, in qua res pro re datur, l. 1. D. de rer. permut.

Dicitur dando pro re, non datum, ut ostendatur, ante traditionem contractum esse perfectum in se: cum solo consensu perficiatur, l. 1. in an. l. 2. §. 1. l. in essentialibus venditionibus, 9. D. de contrab. empt. l. si. C. cod. Non in effectu, donec traditione consummatur l. 2. C. de pe. re. & con. rei vend. Et oritur actio ad petendum, l. qui pendentem, 25. D. de act. empt. §. alia autem, 1. Inst. de donat. licet petens pretium repellatur exceptione, si rem non tradidit, l. Julianus, 13. §. afferri, 8. D. sit. tit.

Rursus ly dando indicat, datione pretii ejus dominium in venditorem transferri, nam pecunia faciliè accipienti acquiritur. In quo differt à venditione, in qua res dicitur tradi, non dari, l. ex empto, 11. §. 2. l. servus, 30. §. fin. D. de act. empt. l. si ita distrahatur, 25. §. 1. D. de contrab. empt. Et Emptor fit dominus soluto pretio, si Venditor sit dominus. Si verò non sit dominus, Emptor acquirit jus usufructuendi, & ut possit agere de evictione, d. l. ex empto, 11. §. 2. l. in vendendo, 66. D. de contrab. empt. l. si in venditione, 60. D. de evict.

Dices. Etiam in conductione datur pretium pro usu rei conductæ, l. 1. l. 14. l. quod si domi, 28. §. 2. D. locati. Ergò definitio emptionis alteri à definito competit. Ergò mala definitio.

Resp. I. dist. anteced. Datur pretium pecuniarium ex natura conductionis. Nego anteced. Ex libertate Contrahentium. Concedo anteced. Enimverò potest aliquid aliud; quàm pecunia pro pretio conductionis pacisci. Nec placet responsio Harpp. bbe num. 75. dicentis, in emptione, pretium dari pro merce, in locatione pro usu. Nam esset emptio usus rei, pro quo solvitur pretium. Cum ipso fatente num. 27. res incorporales, ut est usus, emi possint, l. nec emptio, 8. D. de contrab. empt. l. rei appellatio, 5. l. 23. D. de verb. sign.

Resp. II. differe venditionem à locatione, in aliis, quàm in pretio pecuniario, ut infra tit. 25. An Venditor possit cogi ad tradendam rem, pretio ab Emptore oblato.

Ex §. 1. v. Res tradatur.

Affirma. Bart. Cass. & alii in l. 1. D. de act. empt. Dec. & Alex. in l. 9. D. de reb. cred. Ant. Fab. 6. conj. cap. 17. & de error. prag. dec. ad. 22. err. 4. Coras. miscell. cap. 3. num. 7. Moria in Emptor. p. 1. tit. 9. qua. l. 7. Contra re Vendit. Soc. in d. l. 9. num. 22. Alsias. in Lun. C. de sent. qua. torem ad pro eo, Facch. 2. contro. cap. 30. Donell. 12. com. cap. 2. rem ven. num. 50.

I. Quia est natura contractus, ut necessitatem inducat servandi pacta, §. 1. sup. de oblig. l. obligamur, lato pre. §. 2. §. necessitate, 7. D. ad oblig. II. Ex l. ex empto, 11. §. 2. D. de act. empt. III. Quia nequit una res pro altera solvi in vivo creditore, l. 2. §. 1. D. de reb. cred. Ergò nequit interesse solvi, si res extet. IV. Ex §. alia autem, 2. v. Et ad exemplum, lib. 2. Inst. de donat. ubi Donatarius cogit Donantem inter vivos ad tradendam rem, ad instar venditionis. Sed Donator debet tradere rem donatam, l. si quis argentum, 35. §. fin. C. de donat. Ergò, & Venditor rem venditam. V. Alias sequeretur, quem rem uni venditam, licitè posse deinde alteri vendere. Nam primo emptori tantum teneretur ad interesse: quod prohibitum est sub pena falsi, l. qui duobus, 21. D. ad l. Cor. de fals. Li-

Eicet secundus emptor ob bonam fidem acquirat dominium, l.quoties, 13.C.de rei vind.

Nec audi- Dices. Qui tenetur ad factum, praestando interes- tur vendi- se liberatur, l. si quis ab alio, 13. §. fin. D. de re jud. Sed tor solvo- Veditor in tradenda re vendita tenetur ad factum, re volens l. si rem tradi, 18. D. de verb. oblig. Ergo solvendo in- interesse. teresse liberatur.

Resp. Diff. maj. Quando factum est personale inducens speciem servitutis: ut fodere, edificare. Concedo maj. Quando ita non est. Nego maj. At in re nostra species servitutis non est. Cum sit rei traditio instantanea. Et ita intelligas l. 7. et l. 75. §. qui, 7. D. de verb. oblig.

Accedit. Traditionem illam non esse solius facti, sed etiam juris dominii, l. cum manu facta, 80. §. fin. D. de contrab. empt. & sic non curnit l. si quis, 13. §. fin. D. de re jud. loquens de mero facto.

Venditor quando tenetur ad interesse?

1466. Si Venditor nequeat rem tradere; tunc liberatur, Nisi res solvendo, quod interest, & ita intelligas l. 1. l. ex em- tradi ne- pto, 11. §. idem ait, 9. D. de act. empt. l. contractus, 17- queat. v. Adeo ut non illud, C. de fide instr. l. vinum, 22. D. de reb. cred. l. si cum fundum, 68. §. fin. D. de contrab. empt.

II. Venditor damnatur ad interesse, si fuit in mora tradendi: ut possunt etiam intelligi Jura citata, & l. si traditio, 4. l. 10. C. de act. empt.

III. Si res vendita evincatur, l. 3. l. si in venditio- no, 60. D. de evict.

Vel Em- IV. Si Emptor non urgeat; sed Venditore recu- ptor con- sensiat, ut sensiat, ut pro re in- teresse sol- va ur.

Quid requiratur, ut contractus emptionis sit perfectus?

Ex §. 1. v. Sed hoc quidem.

1467. Emptio ea se nihil aliud requirit, quam mutuum praesentem consensum, & acceptationem Contra- hentium de re, & illius pretio, l. 1. §. conventionis, D. de pass. l. in omnibus, 55. l. 57. D. de oblig. ubi ad con- tractum consensus requiritur, l. 2. l. nec ex empto, 3. D. de contrab. empt. l. emp. l. empti, 9. C. cit. tit. ubi pro- missio, & acceptatio mercis, & pretii exigitur.

Dixi ea se. Nam ex voluntate partium potest scriptura exigi; & tunc ante scripturam contractus non est perfectus, l. contractus, 17. C. de fide instr. l. cum inter, 4. C. de peric. & com. rei vend.

An requiratur Arrha: hoc est pignus?

Ex §. 1. v. Nam quid arrha.

1468. Nega. text. hic, l. quod sapit, 35. D. de contrab. empt. Quia arrha est pars pretii solvendi, amittenda a recedente injuste. Ergo licuti pretium, ita arrha ejus pars, non ingreditur emptionis quidditatem, l. fin. D. de l. commissar.

Potest tamen interponi, ad instar Arrhae, alia res a pecunia, l. 2. C. quando liceat ab empt. disced. l. ex empto, 11. §. si vina, 6. D. de act. empt. Cujac. 11. abser. cap. 17.

An amissa arrha, possit quis non stare contractui?

Ex d. v. Nam quid arrha.

1469. Distinguas: Vel contractus est jam perfectus: Vel Nequit incompletus: puta, nondum sit scriptura a partibus quis rece- exigita.

Si perfectus: tunc nequit recedere, etiam, si velis tractu per arrhas amittere, imo cogitur, et si nolit, ad interesse fessio, e- condemnabitur. Ratio, quia arrhae, ad firmandum, tiam si ve- non ad infirmandum contractum, sunt inventae, lit amit- l. quod sapit, 35. D. de contrab. empt. Secus minus esset tere ar- obligatus dans arrhas, quam non dans; qui compeli- rhas. li posset, l. 6. l. 7. C. de resc. vend. l. 2. C. quando licet ab empt. disced. II. Dans pignus non liberatur a contra- ctu, si pignus non sufficiat pro integro credito. Ergo nec dans arrhas.

Si vero contractus sit incompletus ob defectum alicujus solemnitatis requisitae a partibus: puta, scripturae Notarii. Tunc resiliens amittit arrhas: nec ad contractum qui adhuc non tenet, teneretur: patet ex text. hic. ibi: Donec aliquid deest ex his; & punitentia locus est. Ita tamen nisi jam arrharum nomine aliquid datum fuerit. Nota ly deest, ubi con- tractus non adhuc est perfectus. l. contractus, 17. C. de fide instr. ibi: Vendere pollicitus est venditionem re- cilians in duplum arrhas reddere cogatur. Ubi ly ven-

Ab imper- facta potest amittit ar- rhas.

deve pollicitus, indicat non adhuc perfectam em- ptionem. Unde arrhae appositae contractui imper- fectio arstant Contrahentes ad illum complendum arrhas, & sub poena amissionis illarum. Et Venditor solvit duplum, d. l. contractus, ubi Cyn. & Alber. in §. aliud. tandem Hunn. 3. var. tr. 7. p. 1. quast. 9. Contra Salyc. & Sicard. in d. l. contractus, 17. §. illud, Facch. 2. contro. cap. 28. Soarem. recept. v. arrhas, n. 274.

Quotuplex sit Venditionis, & Emptionis Contractus?

Ex §. Emptio tam, 4.

Contractus iste patitur genericas divisiones. In purum, Sub conditione, In diem, Modalem, Et passio- natum, & c. text. hic. l. sicut, 20. D. locati, l. 44. D. de oblig. & act. l. si quis, 37. D. de contrab. empt.

1470. Divisio accidentis.

II. Dividitur in venditionem ad Corpus, & ad Mensuram.

Sub conditionis divisione militant Venditio I. cum pacto legis commissoriae. II. cum pacto adjectionis in diem: ut sc. res sit inempta, nisi intra tantum temporis solvas pretium, l. 2. D. de l. commissoriae. III. cum pacto retrovendendi. De quibus hic distinctius. Et I.

DE PACTIS RESOLUTIVIS Emptionis, Locationis, Gensus, &c.

Quid sit pactum resolutivum Venditionis, &c.

P Actum resolutivum solet apponi in casu inob- servantiae contractus initi: puta, si Debitor non solvat censum, pensionem, pretium statutum; Con- tractus census, locationis, venditionis, statim, illicd, incontinenti fit nullus: habeatur, ut non factus, l. commissoria, 2. C. de pass. int. empt. l. Trajectitia. §. de illo, D. de oblig. & act. l. si quis ex l. D. de judic. Alex. in l. si in insulam, n. 42. D. de verb. obl. Aff. dec. 174. n. 4. Vivius decis. 521. n. 5. Trentacinq. 2. var. tit. de solutio- nib. num. 6.

Definitur. Est conventio, ut contractus initus sit ita, ac si nunquam fuisset initus, si aliquid non ser- vetur, ex l. commissoriae, 2. C. de pass. int. empt. l. 1. D. de in diem adject. l. 1. D. de lege commiss. l. 2. C. de jure emphyt. c. potuit, de locat.

1471. Resolvit contractum.

Et cum pactum apponatur reciproco partium consensu; hinc resolvitur contractus pactis non ser- vatis ex voluntate earumdem partium; quae, ut pos- sent resolvere contractum ex post facto; ita valent ab initio inire pactum, ut resolvatur in aliquo casu inobservantiae, l. voluntate, D. quibus modis pig. vel hypoth. Frauch. decis. 559. n. 5, & alii quos sequitur D. Scoppa in Scholiis ad Contr. for. R. Merlm. cent. 1. cap. 46. n. 3. in fin. Et verificatur regula: Per causas, per quas fit res, resolvitur, C. de reg. jur. l. nihil tam natu- rale, D. de reg. jur.

Voluntate partium.

An Juro communi, & Regni valeat in Censu, in in- strumento apponi pactum: ut liceat liquidare Instrumentum; si tertia non soloantur; si corpus obligatum alienetur; vel si res non sit libera?

Affirma. Prat. 1. forens. cap. 15. num. 2. & 38. di- cens, in Regno frequentissime servari, Gabr. lib. 6. cons. 152. Milonenf. lib. 2. decis. 2. num. 91. Gratian. cap. 258. num. 20. & cap. 301. num. 5. & decis. 12. ex num. 18. ubi D. Scoppa in observat. num. 3. qui etiam ait in Scholiis ad Controv. for. Reg. Merlm. cent. 1. cap. 72. num. 1. Ravit. ad Pragmat. 1. num. 35. de cen- sib. Cavalcav. decis. 43. num. 19. par. 1. Camill. de Me- dicis. consil. 39. num. 29. Paschal. part. 2. de patr. pa- rest. cap. 9. num. 7. Masfrill. decis. 95. num. 1. Reg. Pe- tra ad Rit. 166. num. 15. negans num. 16. posse apponi in censu vitalitio, Pelidor. Ripa observ. 26. num. 3. Sesse decis. Aragon. 116. num. 65. vol. 2.

1472. Instru- mentum census eo pacto in- censatur.

Patet ex l. 2. C. de jure emphyt. c. potuit, de locat. Pacta enim respicientia securitatem census, sunt licita, Latio tom. 1. decis. 30. Gabr. vol. 1. consil. 152. & dissolutio contractus est poena fidei non servatae; ideoque licite incurritur, l. si quis major, Cod. de transact.

Quisquis rebus suis cavere potest.

Nec officit, sortem debere esse demortuam in cen- su. Nam demortuam esse sortem, est, non posse re- peti a Creditore servata fide, & solvente censum;

non verò si pactis Debitor non stet, idem non servando, nec solvendo statuto tempore, Tappia decis. 25.

An Pactum Rescissorium ommissum, censetur tacite adjectum?

Affirmat Thorus voto 60. nu. 21. & voto 84. nu. 138.

1473. l. 1. ac etiam R. Petra ad Rit. 166. nu. 12. ajens usu communiter receptum, posse rescindi contractum tertius non solutis; quia pactum ommissum censetur tacite adjectum, ob consuetum modum contrahendi, ex Capycio decis. 159. Rovit. ad Prag. 1. num. 6. de satem par. censib. de Marinis tom. 1. cap. 281. Prato lib. 1. cap. 15. num. 91. & docet D. Scoppa ad Gratian. observ. 161. num. 25.

Sed de his meritis dubitas Gypcius ad Capyc. Latino decis. 115. num. 14.

Istis delibatis de Pactis resolutivis in communi, orationem convertamus ad singula in specie habentia conditionem non suspensivam, sed resolutivam Venditionis, &c. l. 1. D. de lege commissoria Et l.

DE PACTO LEGIS COMMISSORIÆ.

Quid, & quadruplex sit?

1474. **E**st pactum resolutivum contractus purè initi, si pretium statuto tempore non solvatur, l. si fundus, D. de l. commiss. ibi: Magis est, ut sub conditione resoluti emptio, quam sub conditione contrahi videatur. l. 2. l. 3. l. si fundus lege commissoria venierit: hoc est, ut nisi intra certum diem pretium exsolutum sit, inemptus feret. 4. & l. lege, 5. l. de lege, 6. l. post dies, 7. l. mulier, 8. D. de l. commiss. l. 2. §. Sabinius, D. de usu cap. pro emptor. l. 2. C. de pact. inter empt. Dicitur commissoria, quia in pœnam moræ solvendi incidit in commissum: scilicet in pœnam nullitatis, ut non solvens canonem Emphyteuticum incidit in commissum, l. 2. C. de jur. empt.

Potest iniri hoc pactum duplici modo. I. verbis directis: ut emptio, locatio sit nulla. II. verbis obliquis: ut emptio resolvatur: res emptæ, vel locata restituatur, l. 4. §. 6. D. de l. commiss.

Cujus favore sit Pactum Legis Commissoriæ.

Est favore Venditoris, vel Locatoris, non favore Emptoris, aut Conductoris, l. 1. ubi Bald. cum venditor, 2. ibi: Venditoris causa cavetur, l. nam legem, 3. ibi: Venditor exercebit. l. de lege, 6. ibi: Et ea lege Venditor uti velit. D. de l. commiss.

1475. **P**actio l. com. quis statuat. An Emptor invita Venditore, non solvendo die prefixo, possit uti pacto legis commissoriæ, & resolvere contractum?

Nega. Nam Venditoris, non Emptoris favore est inductum pactum, l. commissoria, 4. ibi: Malueris. C. de pact. l. de lege, 6. ibi: Venditor velit fundos inemptos fore, l. cum venditor, 2. l. nam legem, 3. D. de l. commiss. Ergo Emptor non potest, Venditore invito, pactum resolvere, nè sit in odium, quod favore Venditoris introductum est, contra l. quod favore, Cod. de leg. l. 3. D. de serv. expor. l. si Judei, D. de minor.

1476. **N**on utitur Emptor. An Venditor adveniente tempore prefixo, liberè possit resolvere contractum, vel cogere Emptorem ad solvendum pretium, firma remanente pacto.

Affirma. l. cum venditor, 2. l. nam legem, 3. ibi: Commissoriam, quæ in venditionibus adicitur, si volet, Venditor exercebit, non etiam invitus, l. si fundus, 4. §. eleganter Papinianus scribit, statim, as commissaria est lex, statimere Venditorem debere: utrum commissoriam velit exercere? an potius pretium petere? nec posse, si commissoriam elegit, posse variare. l. 6. in fin. D. de l. commiss.

Et si post tempus statutum recipiat Venditor pretium, censetur renunciante legi commissoriæ, l. post diem, 7. D. cis. 217.

1477. **A**ffirma. Si verba sint directa: ut contractus sit nullus, irritus res sit in vendita, l. mulier, 2. ibi: Ut à Venditoris vindicari debeant ex conventionem venditionis, D. de l. commiss. Ut de pacto adjectionis in dictum est, Gloss. in l. si de eo, C. de pact. Nam si verba

legis commissoriæ sint obliqua: ut, Contractus rescindatur, annuletur: res repertatur ad venditorem: Dominium restituatur res ab emptore. Tunc requiritur declaratio, & restitutio. Et sic tradit Can. er. 3. var. cap. 8. traditione m. 1. Gam. 2. var. cap. 2. n. 30. Covar. 3. var. cap. 9. ad dantiè.

An una via electa, etiam tacite, altera tollatur?

Affirma. l. commissoria, 4. C. de pact. int. empt. ibi: Non vindicationem rei, sed usurarum, l. fundus, 4. §. elegantè, ibi: Statim atque commissaria lex est, statuere venditorem debere: utrum commissoriam velit exercere, an potius pretium petere? nec posse, si commissoriam elegit, posse variare. ubi Bald. nu. 1. l. de lege, 6. in fin. l. post diem, 7. ibi: Nec variare. D. de l. commiss.

Ratio est, I. quia, electione unius, tacite est renunciatum alteri viæ, d. l. post diem, 7. ibi: Renunciare videtur legi commissoria. II. quia implicat, posse petere pretium, & rem, quia petendo pretium, supponit contractum validum: petendo rem, supponit contractum resolutum.

Sed quid si protestetur expressè, nolle renunciare alteri viæ, & una via electa, altera non tollatur?

Decisio petenda ex tradendis, cum de Protestatione.

1479. **A**n Emptor faciat fructus suos ante resolutionem contractus?

Affirma. Nam est verè dominus, eique res fructificare debet, l. lege, 5. ibi: Emptor interim eas sibi suo quoque jure percipiat, D. de l. commiss.

An, resoluti contractu, Emptor restituat fundum, unà cum accessoriis, & fructibus perceptis?

1480. **D**istinguas: vel Emptor solvit vel non solvit ali- quid pretii.

Si non solvit aliquid pretii, restituit rem, unà cum fructibus, & accessoriis; & si res deterior facta sit culpa Emptoris, etiam debet restituere in quantum res deteriorata est. Idque Venditor petit actione ex empto, l. si fundus, 4. l. §. l. de lege, 6. ibi: Nec id, quod accesserit, emptori debere. D. de l. commiss.

Nec officit, fructus quæsitos Emptori, l. §. D. de l. commiss.

Nam fuerunt quæsitæ revocabilitè, resolutibilitè, sicuti fuit quæsitum dominium rei resolvable, si pacta non fuerint servata, d. l. lege, 5. ibi: Nihil refidere pensis eum oportere in re, in qua si dem sefellisset. D. de l. commiss.

Si verò solvit, & amittit aliquid pretii: putat, si datum sit aliquid pretii ad instar arrhæ, ut illud amittat resoluti contractu; tunc pro rata illius pretii fructus retinet, l. si fundus, 4. ibi: Ut interdum fructus Emptor lucretur, cum pretium, quod numeravit, perdidit. l. mulier, 8. D. de l. commiss.

Hinc resolvitur.

1481. **A**n Venditor, vi legis commissoriæ ob pactum non servatum, resoluti contractu possit retinere id, quod ei solutum est. In no. arrhæ, vel alio nomine.

Affirma. l. de lege, 6. ibi: Quod arrhæ, vel alio nomine datum est, apud Venditorem remansurum. l. mulier, 8. D. de l. commiss.

Et tunc arrhæ non cedunt in pretium; sed retinentur in pœnam Commissariæ, l. de lege, 6. D. de l. commiss.

Nec requiritur sententia Judicis, ratione pœnæ. I. Nam hic non requiritur traditio: cum jam sit pretium in posse Venditoris. II. Quia hæc est pœna Conventionalis, non Legalis requirens sententiam. III. Quia cum sit pœna, debet nocere Emptori, idèque amittit arrham, quæ non est pars pretii, sed transit in pœnam. Et in hoc non currit: Contrahentes non debent ad imparia judicari.

Nunc est questio.

1482. **A**n possit apponi Pactum, ut resoluti contractu ob non solutionem pretii, si Venditor minori pretio alteri rem vendat, id sit in damnum primi Emptoris?

Affirma. l. fundum, 4. §. elegantè, ibi: In commissoria etiam hoc solet convenire, ut si Venditor eundem fundum venderet, quanto minori vendidit, id à prior

1479. **U**na via electa altera tollitur.

1480. **E**mpior quando fructus retinet?

1481. **Q**uando fructus retinet?

1481. **V**enditor, contractu resoluti, retinet arrham.

1482. **E**mpior primus tenetur ad quanto minoris vendidit, id à prior

emptore exigat, erit itaque adversus eum ex vendito actio. D. de l. commissi.

An Emptor teneatur, adveniente die, sine interpellatione solvere pretium; ne incidat in legem commissoria?

1483. Affirma, l. si fundus, 4. §. Marcellus, 6. ibi: Arbitrar offerre eum debere, si vult se legis commissoriae potestate solvere, quod si non habet, cui offerat, posse. l. mulier, 3. D. de lege commissi. Ratio est: quia dies interpellat pro homine, l. magnam, C. de contrab. stipulat. l. pecunia, §. fin. C. de usur. d. §. Marcellus.

Dabet sine interpellatione solvere si adfit, cui solvat. Si vero desit Venditor, vel alter, cui offerat, censetur solvere non posse, & nequit ad offerendum, tanquam ad rem impossibilem, obligari.

Sed quid, si adveniente die obtuleris pretium; & Venditor non fuit inventus: Et sequenti die Fiscus convenit Emptorem: an inquam Fiscus praferatur in illa re empti, tanquam in re Venditoris forte delinquentis.

Respondetas, confirmatum esse contractum, nec Emptor dicitur facere contra pactum, nec incidit in commissum; nec res est inempta, l. mulier, 3. in fin. D. de l. commissi. Cum enim tunc non stet per Emptorem; sed stet per Venditorem; non debet Emptor damnificari culpa Venditoris morosi; nec privari re empti, l. trajestitiae, in fin. D. de actione oblig.

An, si Venditor transacto tempore praefixo ad resolvendum contractum, peccat pretium; censetur renunciase pacto legis commissoriae.

1484. Accipiens pretium post lapsu termini nequit intentari pacto l. commissoriae. Affirma. l. de lege, 6. §. post diem lege commissoriae comprehensum, Venditor partem reliqua pecuniae accepit, videri recessum a commissoria. l. post diem commissoriae legi praestitum, si Venditor pretium peccat, legi commissoriae renunciare videtur, nec variare, & ad eam redire potest. 7. D. de l. commissi. Genituer enim elegisse, nolle resolvere contractum, sed velle pretium, firma remanente contractu.

An autem recipiens pretium, & censum; possit protestari, se nolle renunciare pacto legis commissoriae: sed exigere annum consumum, pretium, firma remanente caducitate?

Negat Bald. in l. si fundus, §. & eleganter, D. de leg. commissi. quia haec est protestatio Juri contraria: Nam Jure debet determinare, an uti velis lege commissoria; an non? l. cum venditor, 2. l. nam legem, 3. l. de lege, 6. ibi: Ea lege uti venditor velis. D. de lege commissi.

An in Pignoribus possit apponi pactum legis commissoriae?

1485. Distinguas, vel Incontinenti, vel ex Intervallo apponitur:

Si Incontinenti, nega apponi posse, l. qui pactus, 1. l. quoniam, 3. C. de pact. pignor. & de lege commissoria in pignoribus, cap. significanse, ubi Bald. de pignor. tunc enim censetur pallium usurae: ut scilicet retineat id, quod pignus plus valet supra sortem.

Ex Intervallo, affirma, Crotus vol. 2. conf. 185. n. 79. Gloss. in l. 2. C. de pact. pignor. Aver. in l. si ita quis, §. Seja cavit, D. de verb. oblig. Addentes ad Bald. in l. si fundus, l. 1. C. de l. commissi.

Et ratio est, quia quando ex intervallo apponitur pactum legis commissoriae: tunc cessat praesumptio usurae: ratione cujus praesumptionis, in pignore est prohibito pactum legis commissoriae. Sicuti pactum de retrovendendo, illico, non ex intervallo adjectum, est cum aliqua suspitione simulationis, Gloss. in cap. conquestus, de usur. cap. ad nostram, de empt. & vend.

1486. An in arboribus teneat pactum legis commissoriae? Quid in arboribus? Affirma. l. 1. Cod. de pact. inf. idque in poenam non servantis fidem, l. lege, §. ibi: Fidem sefellisset. D. de l. commissi.

Venditor, contractu resoluto, restis resolutivus, vel obliquus. Actio competens Venditori resoluti contractu?

Distinguas, vel pactum est conceptum verbis directis resolutivis, vel obliquis. Si directis resolutivis, competit duplex actio. I. est Remindicatio, ob dominium recta via reacquiratur, resoluti contractu venditionis. II. est Bald. in

l. si fundus, D. de l. commissi. l. qui hac lege, D. de rei vind. l. 2. C. de pactis inter empt. actio Personalis, quae est actio principalis contractus, l. 2. & l. Imperatores, 19. D. de in diem adject.

Si vero sit pactum conceptum verbis obliquis tunc cessat actio rei vindicationis, cum dominium non sit illico requisitum, & remanet actio Personalis contractus, l. Imperator, 19. D. de in diem adject. l. sed Celsus, §. 1. D. de contrab. empt.

DE PACTO ADJECTIONIS IN DIEM.

Quid sit?

Pactum adjectionis in diem est resolutivum contractus; si intra certum tempus alius meliorabit conditionem Venditoris, aut Locatoris, l. 1. C. de pact. int. l. 1. §. quoties, ibi: Si actum sit, ut meliore allata conditione, ab emptione discedatur, erit pura emptio, l. si venditor, 17. ibi: Abitum est a priori emptione. D. de in diem adject.

An istud pactum teneat?

Affirma. l. sed Celsus, 6. D. de contrab. empt. tit. D. de in diem adject.

Dices. Hujus contractus pretium nequit remitti in voluntatem Emptoris, l. haec venditor, 7. D. de contrab. empt. Ergo nec potest poni pactum adjectionis in diem. Nam in ejus voluntatem reiceretur contractus: quia Emptor ipse posset velle majus pretium.

Resp. Necessario pretium, sicut contractum, in fieri pendere a voluntate promittentis; sed in facto esse nascitur necessitas, ut nequeat a contractu recedi, l. sub hac conditione, 3. D. de oblig. & act. l. 17. D. de verb. oblig. Nisi apponatur conditio resolutiva casualis, ut est haec, si scil. tertius meliorem conditionem offerat.

Hoc pactum quot modis concipi valeat?

Potest concipi dupliciter: Vel verbis directis, Vel verbis obliquis; ut dictum est de pacto legis commissoriae.

Cujus Favore?

Est favore Venditoris, vel Locatoris; nisi aliud exprimatur, l. Sabinius, 12. ubi Bald. D. de in diem adject. ubi Venditor potest reicere meliorationem, & velle persistere in priori contractu; nisi actum sit, ut oblata melioratione liceat Emptori, vel Conductori discedere ab emptione. Nam tunc Conductore, vel Locatore discedente, est soluta prima emptio, aut locatio, etiam si Venditor, vel Locator nolit admittere meliorationem oblata, l. Sabinius, 12. in fin. D. de in diem adject.

An sit Purum, vel Conditionale?

Distinguas cum Bald. in l. 1. D. de in diem adject. Vel ly Nisi, Si, Ut, tendit ad perficiendum contractum venditionis, vel ad resolvendum contractum.

Si tendat ad perficiendum contractum emptionis, vel locationis. Tunc donec purificetur, contractus est suspensus, & conditionalis usque perficiatur. Ita est, si partes nolint contractum perfici, nisi adveniente die meliorationis.

Si vero ly Nisi, ly Si, apponatur ad resolvendum contractum initum; tunc contractus initus est purus, perfectus. Nam nequit resolvi, quod non existit; & ita habens rem titulo emptionis sub pacto adjectionis in diem, est pure dominus: licet dominium sit resolvable, conditione meliorationis postita, l. 1. §. quoties, 2. l. quoniam, 3. l. ubi autem, 4. l. cum, qui, 7. §. cum igitur: tuus recedatur ab emptione, ubi pure contrahitur; & tunc non impleatur, ubi sub conditione fit. D. de in diem adject.

Pendente tempore praefixo pro melioranda conditione, si res pereat, cui perit?

Distinguas. Vel pactum habet vim conditionis suspensiva, vel resolutiva.

Si resolutiva perit Emptori. Nam ipse est verè dominus; & re perempta nequit amplius expectari, in resolutiva meliorabit conditionem venditionis? tunc cond. l. quoties, 2. §. ubi igitur, l. quoniam post interitum rei, jam nec afferri possit melior conditio. 3. D. de in diem adject.

Si suspensiva, perit Venditori; Nam interim Venditor

1487. Tenet pactum, ut res vendita tradita emptori, revertatur ad Venditorem, si residuum pretii certo tempore non solvatur, l. qui ex lege, 3. C. de pact. int. exempt. idque potest actione ex emptio, d. l. qui ea lege.

1488. Tenet pactum adjectionis in diem.

1489. Favore Venditoris vel Locatoris.

1490. Et quando purum, quando conditionale sit.

Resolutio est rei tantum extantibus.

1491. Perit domino, ut est Emptor in resolutiva, tunc cond. l. quoties, 2. §. ubi igitur, l. quoniam post interitum rei, jam nec afferri possit melior conditio. 3. D. de in diem adject. in suspensiva.

ditor est dominus, suspensa venditione usque ad tempus, quo verificabitur conditio meliorationis, l.2.3.& 4. D. de in diem adject.

An, destructa re principali, corrumpat patti adjectio in fructibus: puta, in partu ancilla mortua?

1492.

Nega. l. si res in diem, 5. D. de in diem adject. An pendente resolutione contractus Emptor faciat fructus suos?

Distinguas. Vel pactum est suspensivum, vel resolutivum emptionis.

Si suspensivum. Tunc Emptor non est dominus; nec facit fructus suos, l. ubi autem, 4. D. de in diem adject.

Domino Si resolutionum, facit fructus suos: quia est pure res fracti dominus, l. 2. & l. 3. l. si ex duobus, 6 §. ex quo colligitur, fecit: ut quod emptor medio tempore dominus est. D. de in diem est emptor adject. Et Emptor tunc potest etiam rem pignoris cum pacto resolutivum, l. si ex duobus, 6 §. fin. D. de in diem adject. Et habet omne commodum, & incommodum illius non cum rei, l. cum, qui, 7. D. de in diem adject.

Suspensio An resoluto Contractu, resoluatur contra Hypothecam, Pignora, ita ac si emptio non fuisset inita?

Affirma. l. cum, qui, 7. ibi: Aliquem, sicut fructus,

1493.

Hypotheca quod distans est, fructus interea captos, emptorem ca resolutivum prioris sequitur: ut verum est; quoties nullus emptor vultur, existit, qui meliorem conditionem afferat, vel falsus existat. Si vero existit emptor posterior, fructus restituere priorem debere constat venditori. 9. l. Imperator, 19. ibi: Venditori restitui necesse est. D. de in diem adject. Quando dicatur meliorata Condicio?

1494.

Conditio Semper ac aliquid commodi contingit Venditori, in quantitate, in qualitate, in tempore, in loco, si in modo: puta majori cautela pignoris, si de iustis foris, faciliore solutione, in loco aptiori, vel si sine tot cautelis emat secundus Emptor; Non vero si aequalem conditionem afferat: vel si secundus Emptor sit simulatus, non verus, l. 2. l. cum, qui, 7. §. cum igitur, §. melior autem conditio, l. quidquid, 3. D. de in diem adject.

Non tamen dicitur meliorari conditio ob fructus excessivos, qui restituuntur Venditori; nec transeunt ad secundum Emptorem, l. si venditor, 17. §. fin. D. de in diem adject. Sicut nec melioratur conditio, si secundus Emptor sit idoneus ad servanda promissa, l. 4. §. fin. l. sed si, ubi Bald. D. de in diem adject.

An praeratur Primus Emptor, si in concursu sum Secunda, licitatione conditio melioraret?

1495.

Emptor Sed tenetur restituere Venditori fructus interim perceptos: nisi aliud actum sit, l. item, quod, 9. §. si quis, in fin. ubi Bald. l. Imperator, 19. D. de in diem adject. Non enim lucratur fructus perceptos: Nam resolvitur emptio, ita ac si ab initio non fuisset; & contrahitur secunda emptio meliorando conditionem extincta prima. Ergo non potest retinere fructus vi primae emptionis, quia retineret sine titulo, resoluta jam primo contractu; quamvis sit initus secundus, l. pacta conventa, §. Paulus, D. de contrah. empt. Ut in pacto adjectionis in diem, & Legis commissoriae, ac similibus, ex Juribus, quae allegat D. Scoppa ad Controv. for. R. Merlin, cent. 2. cap. 25. sub nu. 10.

An Emptor oblata, & non admisa a secunda Emptore meliori conditione, possit ipse ab emptione, invito Venditore, discedere?

Affirma. l. Sabinus, 12. in fin. D. cit. tit. Nam impleta est conditio, sub qua resoluta est emptio. An Creditor possit vendere Pignus cum pacto adjectionis in diem?

1496.

Emptor Affirma. Et tunc tenetur admittere meliorationem conditionis: in quo differt a principali Venditore domino rei-potente reicere oblata meliorationem, l. sed si proponatur, 13. ibi: Non potest vendi bona fide agi, nisi adjectio recipiatur, D. de in diem adject. Et ratio disparitatis a principali domino venditore est, quia principalis potest renunciare

suo favori; at Creditor nequit praedjudicare domino pignoris. Ergo, debet admittere melioratam conditionem, d. l. sed si, 13. §. quod ergo, & l. quod autem, 14. l. 15. l. 16. D. de in diem adject.

An possit imponi Pactum adjectionis in diem, si adveniat tertius meliorans; ut, res sit in invendita primo melioranti, & sic deinceps?

Affirma. l. quod autem Sabinus, 14. D. de in diem adject. ibi: Prima, vel secunda, vel tertia adjectione res a venditore discedat.

Ratio est, quia non est major ratio, cur valeat pactum iniuri cum uno, & non cum alio emptore, & si pactum initum est; servandum est, ut cum primo; ita etiam cum secundo, cap. 1. & fin. de pact.

Si plures vendant rem uni cum pacto adjectionis in diem; & adveniente meliorante, unus ex Venditoribus illam respuat: An sit locus resolutioni Contractus?

Distinguas: vel unico pretio: vel pluribus distinctis pro rata cujuslibet.

Si pluribus distinctis pretiis; tunc unus alium non impedit: nisi pro rata sua, l. quod autem, 14. §. fin. l. & si, 15. D. de in diem adject. Nisi Emptor illam partem non emisset; & actum sit, ut Emptor habeat omnes, & singulas partes. Nam tunc id, quod faceret unitas pretii, facit unitas rei venditae, l. quod si, 16. §. ipse quoque, D. de in diem adject.

Si vero unico pretio res sit vendita: tunc uno dissentiente, impeditur resolutio, l. quod si uno pretio vendiderint, dicendum est, totam priori emptori manere, 16. D. de in diem adject.

Si plures vendant cum pacto adjectionis in diem: an valeat unus ex Venditoribus meliorare conditionem, & hoc emere totum?

Affirma. l. quod si, 16. §. verum est autem, vel unum ex Venditoribus posse meliorem afferre conditionem, emere enim cum tota re etiam nostram partem possimus, D. de in diem adject. Et est casus singularis, in quo Venditor valet emere rem suam pro parte meliorando conditionem alterius Conventoris, l. qui negotia, §. fin. D. mandat. l. quaedam, D. de acq. rer. dom.

Idque fortius poterit unus ex pluribus Emptoribus cum pacto adjectionis in diem, ita ut meliorans conditionem praeratur aliis Emptoribus non meliorantibus, l. cum in diem, 21. D. de in diem adject.

An dissolvatur prima venditio, si Venditor simulatè procurer secundam apparentem meliorationem?

Nega. l. si venditor, 17. ubi Bald. D. de in diem adject. Nam re vera non est verificata melioratio conditionis, & sic nec pactum resolutivum habet effectum.

An teneat Secunda emptio, si prior Emptor subiciat secundum Emptorem non idoneum, & secunda Emptori res tradatur?

Affirma. Nam tunc revera est recessum a prima emptione. Sed prior Emptor tenetur Venditori pro eo, quod sua interest; & ex empto conveniri potest a Venditore decepto pro interesse, damnis, & fructibus, l. si venditor, 17. §. sed si, D. de in diem adject.

An hereditate jacente possit meliorari conditio Venditoris defuncti?

Nega. Quia tunc nequit verificari pactum: scilicet, si placeat conditio meliorationis. Cum hereditas jacens non habeat electionem, l. si praeiudicium, 18. ibi: Quia melior conditio allata, qua domino placeat, intelligi non potest; cum is, qui vendat, non existat. D. de in diem adject.

An teneat pactum adjectionis in diem in una indeterminata ex pluribus rebus venditis?

Nega. Quia tunc deest materia pacti, certa, vel certificabilis, l. cum duo, 20. D. de in diem adject.

1497.

Pactum tam cum primo, quam cum secundo Emptore servari oportet.